Информация
По  Проверке аудита закупок за 2023 год 
МКУ «Общественно-социальный центр» Маевского сельского поселения.

На основании плана работы контрольно-счетной палаты муниципального образования Славянский район на 2024 год,распоряжения контрольно-счетной палаты муниципального образования Славянский район от 26.01.2024 № 02–к
«Проверка аудита эффективности по размещению заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков по проведенным закупкам с соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов российской Федерации».
Срок проведения мероприятия: с 01.02.2024 года по 22.02.2024 года.
Проверка проводилась в отношении МКУ «Общественно-социальный центр» Маевского сельского поселенияСлавянского района, объем проверенных средств 1923,5 тыс. руб.

Выводы:
1.В нарушение ч. 2 статьи 73 Бюджетного Кодекса РФ выявлено несоблюдение требований составления и ведения реестра закупок, 4 случая отклонения соответствия в части суммы контракта на общую сумму 8122,50 рублей.
2. В нарушение ст. 19 Федерального закона от 5 апреля 2013г. N44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", Постановление Правительства РФ от 20.10.2014 N 1084 "О порядке определения нормативных затрат на обеспечение функций федеральных государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации, включая соответственно территориальные органы и подведомственные казенные учреждения", выявлено 4 случая нарушения при нормировании в сфере закупок, не утверждено нормативами затрат 5 номенклатурных единиц на общую сумму 571582,23 рублей, что привело к избыточным расходам бюджетных средств при осуществлении закупок.
[bookmark: _GoBack]3. В нарушение п.16 Требований, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 19 мая 2015г. № 479 «Об утверждении требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения федеральных нужд, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения», выявлен 1 фактнеразмещения должностным лицом заказчика Постановления Маевского сельского поселения от 08.08.2022 года № 129 «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций администрации Маевского сельского поселения Славянского района и подведомственных ей муниципальных казенных учреждений, в единой информационной системе в сфере закупок информации и документов, размещение которых предусмотрено в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

Акт по результатам проверки направлен:

-Руководителю МКУ «ОСЦ Маевского сельского поселения»Славянского района.

Представление по результатам проверки направлено:

-Руководителю МКУ «ОСЦ Маевского сельского поселения»Славянского района.



